⁴² *Id.*, *Tractatus in Psalmos 9, 1: In hebraico enim habet 'Alamoth', quod interpretatur, pro morte [...] Pro morte ergo filii in hebreo scriptum est. Videte igitur Septuaginta interpretes, quoniam Ptolomeo gentili regi interpretabantur, et durum erat dicere mortem filii, occultum interpretati sunt. Non dixerunt: 'Pro morte filii', sciebant enim quod de filio Dei diceretur. Videbant scriptum esse, et tamen timebant Dei filium dicere esse moriturum* (28, 19-29, 27). The title of *Ps. 9* is the crown witness for Jerome's thesis, as he repeats in *Tractatus in Psalmos 15* (*series altera*): *Post haec queritur, cur Septuaginta interpretes aliter quam in hebreo et apud ceteras editiones est transference uoluerunt. Quod et de multis altis locis, sed maxime de praescriptione noni psalmi intelligi potest. Qui cum apud hebraeos praenotetur LAMANASSE ALMUTH LABEN, quod interpretatur Symmachus 'triumphus adolescentiae filii', Septuaginta interpretes, nolentes tam aperte Ptolomaeo regi et gentibus passionem et resurrectionem prodere Saluatoris, transtulerunt 'In finem pro occultis filii'* (365, 49-366, 58).

⁴³ *Id.*, *Tractatus in Psalmos 67, 7: In hebreo autem habet: 'Dominus inhabitare facit monachos in domo'; id est in quibus non cohabitare peccatum* (41, 37-39).

⁴⁴ Σ. Δίδοστν οἰκεῖν μοναχοῖς οἰκίαν. Θ. Κατοικίζει μοναχούς ἐν οἴκῳ (Field, 200).

⁴⁵ On the contrary, see Hieronymus, *Tractatus in Psalmos 75, 3a*: 'Et factus est in pace locus eius': *quod dicitur hebraice 'in Salem'*. [...] *In hebraico habet: 'Et factum est in Salem umbraculum eius'* (49, 5-50, 18). The most eloquent case is *ibid.*, 76, 3: 'Manibus meis nocte contra eum: et non sum deceptus'. *In hebraico aliter habet: 'Manus mea nocte extenditur, et non quiescit. Manibus meis nocte contra eum'* (55, 19-21); 76, 4: *In hebraico aliter habet: 'Memor fui Dei, et conturbatus sum'*. [...] *In hebraeo melius habet: 'Loquebar in memetipso, et defecit spiritus meus'* (56, 49-53); *ibid.*, 76, 5: *In hebraeo aliter habet: 'Prohibebam suspectum oculorum meorum, constupebam et non loquebar'*. [...] *Hoc iuxta hebraicum* (56, 56-57, 61); *ibid.*, 76, 11: *In hebraeo aliter habet: 'Et dixi: Inbecillitas mea'* (58, 93-94); *ibid.*, 76, 18: 'Discusserunt nubes aquas'

In the light of what we have seen so far, Jerome appears to be a diligent disciple of Origen's, eager to apply the same methods even more faithfully than the Alexandrian master himself did. This impression is further corroborated by the use that the monk of Bethlehem makes of two additional 'technicalities' of patristic exegesis: the numerological and the etymological interpretation⁴⁶. The former has a particularly interesting application within the Psalter regarding the fifteen 'Odes of the steps' (*Cantica graduum*) (*Ps.* 119-133). This number, referring in ancient sources to the fifteen steps of the Temple, results from the sum of seven and eight, as Origen briefly observes in his 'General introduction to the Psalms' (the so called *Catholica*, according to its recent editors), probably echoing *Ezek.* 40⁴⁷. However, we lack a numerical explanation by the Alexandrian, apart from a short remark in a catena fragment on *John* 11:18 (the fifteen stadia between Bethany and Jerusalem), in which he relates number 7 to the sabbath and number 8 to circumcision⁴⁸. As for Jerome, in the *Commentarioli* he abstains from giving his own interpretation, as he says, because of the abundant exegetical tradition already existing on the *Graduum psalmi*⁴⁹. Presumably, he has Hilary of Poitiers in mind, if not also Origen and other interpreters⁵⁰. On the contrary, in the